Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Martin Schmied

Místo českých královských měst v politice Jana Lucemburského

Position of the Bohemian royal cities within John of Luxembourg's politics

Praha 2017

Vedoucí práce: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat prof. PhDr. Lence Bobkové, CSc. za její odbornou pomoc a cenné rady při vedení mé bakalářské práce a rovněž děkuji všem blízkým, kteří mě po dobu mých studií podporovali.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Krouně, dne 30. May 2017

.....
Martin Schmied

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Místo českých královských měst v politice Jana Lucemburského je příspěvkem k problematice vztahu panovníka ke královským městům v období středověku. Cílem mé práce je analýza přístupu Jana Lucemburského k českým královským městům. Na základě rozboru panovnických listin, které byly vydány v edicích, popisují, jakým způsobem ovlivňovala Janova městská politika vývoj zeměpanských měst v období let 1310–1346. Důraz na privilegia je přitom kladen v časové i geografické perspektivě.

Abstract

Presented Bachelor Thesis Position of the Bohemian royal cities within John of Luxembourg's politics is a contribution to the issue of the king's relationship with royal cities in the Middle Ages. The aim of my work is to analyze John of Luxembourg's approach to the Czech royal cities. Based on analysis of the king's privileges that were previously published, I describe how John's urban politics influenced development of the royal cities in years 1310–1346. Emphasis is placed on privileges in both time and geographical perspective.

Klíčová slova

Jan Lucemburský, Čechy, městská privilegia, středověk, královská města

Key words

John of Luxembourg, Bohemia, City Privileges, Middle Ages, Royal cities

OBSAH

ÚVOD 13
1 PRAMENY A LITERATURA..... 15
2 VÝVOJ A CHARAKTER MĚST V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ DO POLOVINY 14. STOL..... 19
2.1 OBECNÝ VÝVOJ DO POLOVINY 14. STOLETÍ..... 19
2.2 STAVEBNÍ VÝVOJ MĚST..... 20
2.3 MĚSTSKÁ SAMOSPRÁVA..... 21
2.4 MĚSTSKÉ HOSPODÁŘSTVÍ..... 23
3 TYPY PRIVILEGIÍ UDĚLOVANÝCH JANEM LUCEMBURSKÝM..... 27
3.1 KONFIRMACE..... 27
3.2 NOVÁ PRIVILEGIA..... 28
3.2.1 Hospodářská privilegia..... 29
3.2.2 Samosprávná privilegia..... 30
3.2.3 Privilegia zvelebující město..... 30
3.2.4 Zástavní listiny..... 31
4 JAN LUCEMBURSKÝ A KRÁLOVSKÁ MĚSTA..... 33
4.1 ČESKÁ KRÁLOVSKÁ MĚSTA PODLE GEOGRAFICKÉ POLOHY..... 33
4.2 ČESKÁ KRÁLOVSKÁ MĚSTA V LISTINÁCH JANA LUCEMBURSKÉHO..... 35
4.2.1 Oblast pražských měst a okolí..... 36
4.2.2 Oblast jižních Čech..... 38
4.2.3 Oblast jihozápadních a západních Čech..... 40
4.2.4 Oblast severozápadních Čech..... 41
4.2.5 Oblast severních Čech..... 45
4.2.6 Oblast východně od Prahy..... 47
4.3 SHRUTÍ..... 50
ZÁVĚR..... 55
SEZNAM ZKRATEK..... 59
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY..... 61
PŘÍLOHY..... 65

Úvod

Jan Lucemburský zůstává po staletí poněkud neoprávněně ve stínu svého slavného syna Karla IV. Částečně i kvůli tomuto kontrastu otec – syn bývá širokou veřejností, ale i některými odborníky, pokládán za špatného panovníka. Za krále, který se o České království a jeho obyvatele příliš nestaral a pobýval více v zahraničí než ve své pražské rezidenci. A pokud do Čech zavítal, způsobil zemi více škody než užítku, protože (jak se obecně říká) přijížděl většinou pouze pro peníze. Na jeho přístup ke království musela podle takových názorů nutně doplácet i královská města, politicko-správně i ekonomicky podřízená přímo králi.

Cílem předkládané práce není snaha za každou cenu vyvrátit jednoznačně negativní tvrzení o Janu Lucemburském. Její snahou je objektivně analyzovat Janův vztah ke královským městům a pokusit se ukázat, jaký měl (či neměl) Jan přínos pro jejich další rozvoj, a tím svým způsobem i pro rozvoj Českého království. Česká města se v 1. polovině 14. století teprve dotvářela, a to jak po stránce právní, tak ekonomické. Množství privilegií, která Jan Lucemburský městům vydal, jejich konstituování urychlilo a přispělo k jejich dalšímu rozvoji.

Předmětem výzkumu byl souhrn a zpracování všech Janových listin určených královským městům a přístupných ve stávajících edicích. Do práce byla zahrnuta všechna královská města na území Čech a Kladska¹, které v této době bylo součástí Čech.² Zařazena mezi ně byla i tehdy s královstvím spojená Pirna a Žitava. A zohledněn byl i Cheb, byť byl pouze říšskou zástavou v rukou českého krále.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V úvodní části jsou vypsány nejdůležitější prameny a literatura, která se vztahuje k sledovanému tématu. V druhé kapitole je nastíněna obecně problematika vývoje měst (po stránce ekonomické, samosprávné a kulturní) a fungování středověkého města prostřednictvím poznatků čerpaných ze sekundární literatury. Následující kapitola pojednává o charakteristice a rozčlenění panovnických privilegií podle jejich obsahu. Čtvrtou, hlavní náplní práce, je rozbor listin vydaných Janem Lucemburským českým královským městům z hlediska místa a doby jejich vydání, s přihlédnutím k širšímu evropskému kontextu, a postavení a úloha měst v Janově politické koncepci.

Kromě toho jsou v práci zohledňována i privilegia markraběte Karla, stejně jako listiny Ludvíka Bavora pro Cheb a Elišky Rejčky pro Mělník. Pracováno je, až na jedinou výjimku, s prameny vydanými v edicích. Velký důraz je kladen na popsání jednotlivých typů privilegií a jejich významu na fungování a rozvoj města. Po obsahové stránce je práce členěna jednak chronologicky, jednak podle geografického rozvrstvení měst v české krajině, kdy jsou města spojována primárně podle své relativní vzdálenosti od sebe a podle polohy na zemských cestách. Privilegia jsou nejprve členěna podle jednotlivých měst, kterých se týkala, a podle doby jejich vydání. Následně jsou analyzovány všechny listiny měst jednotlivých oblastí jako celek, čímž se ukazuje vztah panovníka k určitému regionu. Nakonec jsou srovnána privilegia všech oblastí. Tím se ukáží celkové rysy Janovy koncepce městské politiky. Na to pak navazuje analýza listin podle místa a doby vydání, čímž jsou zjišťovány důvody vydávání listin městům v širší perspektivě.

V předkládané práci jsou využívány především běžné metody analýzy

¹ Kladsko, Kladská Bystřice, Radkov a Landek

² Kladsko patřilo k tzv. vnějším krajům (dalšími byly např. Trutnov či Loketsko). Vnější kraje se od ostatních krajů lišily hlavně odlišným systémem správy, pro niž byl typický ministeriální systém, tj. služebních lén drobných šlechticů.

a interpretace pramenů diplomatické povahy. Dále jsem využil některých postupů historické antropologie a komparace v pojednání o charakteru měst a specifických přístupů krále k nim.

Při pojmenovávání jednotlivých měst jsou využívány současné české názvy daných lokalit. U měst ležících v současnosti v Německu či Polsku jsou kromě českých jmen uvedena i současná pojmenování. V případě polských měst jsou uváděny i někdejší názvy německé.

1. Prameny a literatura

Pramenný materiál pro sledovanou práci je poměrně bohatý. Pramenná základna obsahuje přibližně 180 pramenů, z toho se více než třetina listin dochovala ve formě originálu či pozdější ověřené listiny. Nejvíce písemných zmínek o vztahu Jana a měst se dochovalo pro Staré Město pražské, konkrétně 24 listin. Originální listiny se ve většině případů nachází ve Státních oblastních archivech, případně v Národním archivu v Praze. Většina originálů je napsána latinsky, ale objevují se i první německy psané listiny.³ Kromě pozdějších opisů

[…]


Dá se tedy říci, že podobně jako i všechno ostatní na světě není černobílé, ale je kombinací obojího (s různými výkyvy na jednu či druhou stranu), tak i vztah krále Jana ke královským městům v Čechách měl bezesporu své světlé i stinné stránky. Přesto se ve světle zkoumaných pramenů ukazuje, že období let 1310-46 bylo pro města obdobím jejich rozvoje.

Výzkum politiky Jana Lucemburského, i když přihlédneme i k dalším pracím, které byly již k této problematice napsány, nám nabízí ještě řadu oblastí, které nebyly plně zpracovány.

V prvé řadě by bylo účelné dále tuto práci rozšířit o listiny, které nejsou zahrnuty ve sledovaných edicích. To může v budoucnu přinést zpřesnění nebo úplné přehodnocení některých zde zjištěných poznatků. Jako podnětné se jeví, zůstaneme-li ještě na území Čech, zaměřit se i na následné období ve vývoji královských měst. V takovém případě by se dalo zjistit, jak se lišila Karlova politika vůči městům v době jeho vlády od městské politiky v období jeho otce. Zároveň by se tak na delším časovém období ukázalo, jak se v období vlády prvních Lucemburků rozvinula česká města.

Druhou možností, kam se může ubírat budoucí výzkum, jsou další samosprávná území v Českém království (Morava, Slezsko a Horní Lužice). I zde, podobně jako v této předkládané práci, by se dalo navázat na některé již vytvořené práce, např. na Reinhardta Butze v případě Horní Lužice¹⁵⁴ nebo částečně na Tomáše Veličku, který se zabýval konfirmacemi městských listin ve Slezsku.¹⁵⁵ V případě Moravy by bylo účelné sledovat vývoj měst z hlediska dvojí vlády – královské (Jan Lucemburský) a markraběcí (Karel) - a zjistit, jestli se kvůli tomu nějak neodlišovala politika v Čechách od politiky na Moravě, či jestli Karlova markraběcí hodnota výrazněji nesnižovala Janovu aktivitu vůči moravským městům. Na tyto dílčí práce by mohla navazovat práce srovnávající jednotlivá území Českého království mezi sebou. To by mohlo ukázat různé zvláštnosti v řízení jednotlivých území či rozdílnou vyspělost a důležitost těchto regionů v územní politice Jana Lucemburského.

Další badání by bylo možné směřovat ke komparaci českých měst s městy v lucemburském hrabství. Konkrétně by bylo zajímavé porovnání Janovy městské politiky vůči městům lucemburského hrabství na jedné straně a vůči českým královským městům na straně druhé.¹⁵⁶ Lucemburská města se mohla, na rozdíl od českých královských měst, opřít o svůj mnohem delší vývoj. Zatímco v Českém království se v období vlády Jana Lucemburského královská města v mnoha ohledech teprve dotvářela, v Lucembursku již měla tuto fázi vývoje úspěšně za sebou. Oproti českým městům měla lucemburská také výrazný podíl na moci na daném území. Ve svých východních zemích král Jan sice posiloval města, neměl zde ale zájem o to, aby získala politickou moc přesahující rámec jejich městského okruhu. Naproti tomu v Lucembursku se podobně jako šlechta účastnila města řízení země.

¹⁵⁴ BUTZ, Reinhardt - *König Johann von Böhmen und die Städte in der Oberlausitz*. In: Johann der Blinde, Graf von Luxemburg, König von Böhmen (1296-1346): Tagungsband der 9es Journées lotharingiennes, 22. - 26. Oktober 1996 / Luxembourg 1997 s. 263-279.

¹⁵⁵ VELIČKA, Tomáš. Zeměpanské konfirmační listiny pro česká a slezská města do r. 1420 [online]. 2014 [cit.2017-04-30]. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/101630>. Vedoucí práce Ivan Hlaváček.

¹⁵⁶ Samotná politika k městům lucemburského hrabství byla již zkoumána mimo jiné in: PAULY, Michel. "Pour ladicte ville faire mouleplier". Die städte- und Handelspolitik Johann des Blinden in der Grafschaft Luxemburg. In: Johann der Blinde, Graf von Luxemburg, König von Böhmen (1296-1346): Tagungsband der 9es Journées lotharingiennes, 22. - 26. Oktober 1996 / Luxembourg 1997 s. 219-254.

Zajímavou možností by bylo zaměřit se na Janovu politiku vůči těm městům, která mu byla v různých obdobích jeho vlády zastavena (např. v Říši, Rakousích). Tato práce by navazovala na poznatky zjištěné u vztahu krále Jana k městu Chebu, které bylo říšskou zástavou. Jelikož zdaleka ne vždy muselo být od počátku patrné, že o takto nabytá města král zase brzy přijde. Bylo by tedy zajímavé zjistit, zda měl Jan k takovýmto městům podobný vztah, jako měl k Chebu. Samostatnou kapitolou v této otázce jsou pak italská města pod jeho správou, která držel v období svého působení v severní Itálii, byť šlo o pouhou epizodu.

Všechny tyto možnosti dalšího výzkumu však překračují rámec předkládané práce. Jejich budoucí vypracování ale pomůže komplexněji objasnit městskou politiku Jana Lucemburského, prvního panovníka tohoto významného rodu na našem území.

Seznam zkratk

CDM – Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae

CDLS – Codex diplomaticus Lusatiae superioris

CIM – Codex iuris municipalis regni Bohemiae

GGG – Geschichtsquellen der Grafschaft Glatz

RBM – Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae
