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Martin Schmied si vybral jako téma své bakalářské práce detailní pohled na jeden

z aspektů politiky Jana Lucemburského, na jeho vztah ke královským městům ležícím na území

Českého království. Při studiu se opřel nejen o listiny vydané v prvním a druhém dílu edice

Jaromíra Čelakovského Codex iuris municipalis, ale i o další relevantní edice. Využil též

českou, obecně zaměřenou literaturu k dějinám měst.

Po úvodu do tématu M. Schmied popsal svá pramenná východiska a stručně pojednal

o použité literatuře. Charakter úvodu do problematiky má druhá kapitola nazvaná “Vývoj a

charakter měst v Českém království do poloviny 14. století“. Autor v ní na základě literatury

podal obraz stavu českých královských měst v obecné rovině. Důležité je, že autor zařadil do

svého výzkumu nejen města na dnešním území Čech, ale i ta, která se ve 14. století počítala

k Českému království (Žitava, Pirna, města na území Kladska, Cheb).

Ve třetí kapitole autor pojednal o typech privilegií, která král Jan královským městům

udělil. V nejobsáhlejší čtvrté kapitole se věnoval jednotlivým městům, která seskupil podle

jejich geografické polohy. Získané poznatky shrnul ve střízlivém závěru, v němž také naznačil

možné cesty dalšího zpracování tématu. Velmi důležité je autorovo konstatování, že privilegia

Jana Lucemburského udělená městům měla rozhodující význam pro jejich rozvoj po stránce

ekonomické i správní, což urychlilo proces jejich politické emancipace.

Ve vlastním výkladu se autor víceméně omezil na deskriptivní přístup k pramenům,

který vyplynul z množství studovaných písemností a z dosud malé zkušenosti se zobecněním

získaných poznatků a jejich začleněním do širších souvislostí. Bude na případném dalším

autorově studiu, jak tuto popisnost obohatí o efektivnější i efektnější přístupy. Stávající

shromáždění písemností vydaných králem Janem českým královským městům je pro další

bádání nezbytným východiskem. Zdůraznit je také třeba skutečnost, že autor předložil první

soupis Janových listin pro města. Zvláštní ocenění si zaslouží pečlivě vypracované přílohy

(tabulky, mapy), které jsou nedílnou součásti textu a svědčí o autorově invenci, pečlivosti i

velkém zájmu o zvolené téma.

V textu i v seznamu literatury jsem postrádala odkazy na monografie jednotlivých

měst, ač je autor v první kapitole své práce cituje.

V celkovém hodnocení odevzdané práce jsem trochu na rozpacích. Neměla by

zaniknout autorova práce s prameny, jeho pracovitost, systematičnost i schopnost komparace,

nicméně zmíněná popisnost práci řadí více k materiálovým studiím, byť autor dokázal dobře

zhodnotit jak postoj Jana Lucemburského, tak význam jeho privilegií pro další rozvoj měst po

stránce ekonomické i politické. Po zvážení všech okolností, včetně nároků kladených na

bakalářské práce, předkládanou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a ponechávám na

jejím výsledku, zda bude práce hodnocena výborně nebo velmi dobře.
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